Onuncu Asr-ı Hicride
İstanbul Hayatı, Ankara 2000, On Birinci Asr-ı Hicride İstanbul Hayatı, İstanbul 1988, On İkinci
Asr-ı Hicride İstanbul Hayatı, İstanbul 1988.

27 İaşe ile ilgili bölüm için bkz. Osman Nuri Ergin, Mecelle-i Umur-ı Belediye, c. II, İstanbul 1995, s.
737-837.

28 Ö. Lütfi Barkan, “Saray Mutfağının 894-895 (1489-1490) Yılına Ait Muhasebesi Bilançosu”, Osmanlı
Devletinin Sosyal ve Ekonomik Tarihi Tetkikler-Makaleler, c. II, s. 1139-1157.

görülmekte ve hesabı özetleyen bir tezkere yazıldıktan sonra tüccara veya sayıcıya senet

olarak verilirdi. Bu hesap tezkerelerinde kaydedilmiş olan meblağlar kasabbaşı

170 Cevdet İktisat 1672, (9 Rebiülevvel 1194/16 Mart 1780).
171 Cevdet İktisat 1672, (9 Rebiülevvel 1194/16 Mart 1780).
172 1760-61 (1174) yılında Yenişehir mubayaası için 30.000 guruşu kasabbaşı sermayesi ve 30.000 guruşu

da sayıcı olarak atanan Anastas ve Astuvan isimli iki sayıcının sermayesi olmak üzere 60.000 guruş
ile toplam 47.000 adet koyun satın alınmıştır. D.BŞM.KSB 33/133, (1174/1760-61), diğer bir örnek
için bkz. D. BŞM. KSB. 30/36, (Gaye-i Şaban 1169/7 Mayıs 1756).

173 D.BŞM.KSB 31/130, (1172/4 Ekim 1758-24 Ağustos 1759).

Kışlakların yaz döneminde kiralanması ise, kış için ayrılan koyunların

buralardaki meralarda büyütülüp, semirtilmesi amacıyladır. Bu meralarda semirtilip

büyütülen kuzular ve koyunlar kış mevsiminde ihtiyaca göre İstanbul’a sevk edilirdi.

Uzun’a göre ilk düzenli kışlak sistemi 1168/1754-55 yılında oluşturulmuştur. Kışın

kullanılan kışlakların şehre uzaklığı 50 ila 100 km. arasındadır. Devlet tıpkı mübayaada

olduğu gibi miri koyunların kışlak ihtiyaçlarını da öncelik sırasında en başa koymuş ve

miri koyunlar için kışlaklar kiralanmadan tüccar celeplerin kendi koyunları için kışlak

Trakya’da İstanbul’a yakın çevrede üç önemli kışlak alanından söz etmek

mümkündür. Buralar Velimeşe, İpsala ve Kuleli kışlaklarıdır. 18. yy. belgeleri Velimeşe

190 Kışlakların ruz-ı hızır-ruz-ı kasım arası (kış dönemi) kiralanması ile ile ilgili birçok örnek belge
vermek mümkündür. Örnek olarak bkz. D. BŞM. KSB. 30/14, (1170/1756-1757).

191 D. BŞM. KSB 30/65, (9 Safer 1170/2 Kasım 1756).
192 1172 yılında İpsala kazası kışlalarına nazır olarak Hüseyin Ağa, (D.BŞM.KSB 31/128, 1174/1760-61

yıllında ise İbrahim Ağa atanmışlardır. D. BŞM. KSB. 33/137, Kasabbbaşı tarafından, 1250/1834-35
yılında Velimeşe kışlak nazırına bir yıllık maaş olarak 20.000 guruş, İpsala nazırına ise, 18.000 guruş
verilmiştir. Uzun, Ondalık Ağnam, s. 135.

193 1251/1835-36 yılları arasında kışlaklara yapılan masraflar hakkında bkz. Uzun, Ondalık Ağnam, s.
137.

Nitekim belgeler kışlakların ne kadar genişlikte olduğu veya ne

kadar koyun kapasitesine sahip oldukları yönünde bir bilgi vermemektedir. Bununla

birlikte ondalık ağnam sisteminin uygulanmaya başlaması ile birlikte kışlakların

kullanımına dair bilgilerde de artış gözlemlenmektedir. Örneğin, 1203/1788-89

yıllarında Samako kolundan kış tayinatı için 70.000 baş ondalık ağnam temin edilip

Velimeşe ve İpsala kışlaklarına yerleştirilmiştir. Aynı şekilde 1204/1789-90 ve

1206/1791-92 yılları arasında da bu iki kışlağa 100.000 baş koyun sevk edilmiştir. Bu

tarihlere ait toplam tayinat tüketimi ise 240.000 baş civarındadır197. Yani bu iki kışlak

toplam tayinatın önemli bir miktarını muhafaza etmektedir. Nitekim kışlaklara

yerleştirilen koyunların önemli bir miktarı kış tüketimi içindir ve kışın tayinat miktarları

uzak olan Yedikule salhanelerine gitmek zorunda kaldıklarını ve bu durumun

zararlarına olduğunu bildirerek kapatılan salhanelerin yeniden açılmasını talep

199 İnalcık, “İstanbul”, s. 224.
200 Greenwood, The Celepkeşan System, s. 49, Uzun, Ondalık Ağnam, s. 141.
201 1178/1764-65 yılında, Ebâ Eyyübe’l-Ensarî vakfına bağlı debbağhane ve mumcu dükkanlarından

başka Eğrikapı’da 2, Eyüb iskelesinde 1 ve Defterdar iskelesinde 1 adet olmak üzere toplam 4 adet
salhane bulunmaktadır. Cevdet Belediye 2587, (14 Ramazan 1178/7 Mart 1765).

fazlasıdır. Diğer bölgelerdeki salhanelere göre Yedikule başta saray ve askerler olmak

üzere çok daha fazla insana et temin eden bir alandır. Bununla birlikte Yedikule’de

203 Ahmet Refik, Onikinci Asr-ı Hicrî’de İstanbul Hayatı, İstanbul 1988, s. 230.
204 Uzun, Ondalık Ağnam, s. 142.
205 1178/1765 yılında, mahkemeye başvuran Eba Eyyübe’l-Ensarî vakfına bağlı debbağ esnafı, sur içinde

Karagümrük’te kasaplık yapan Londari isimli gayrimüslim kasabın kendi dükkanında kesim yaptığını
ve bu sebeple vakfa bağlı dericileri, mumcuları ve vakfın gelirlerini zarar uğrattığı gerekçesi ile
kendisinin sur içinde kesim yapmaktan men edilmesini istemişlerdir.

Ayrıca keçe ve saye ocaklarına bağlı çobanlar ve diğer hizmetliler de kurumsal anlamda

salhanelere bağlı olarak çalışan hizmet guruplardır208.

Tıpkı kışlaklarda olduğu gibi Ondalık uygulamasının başlaması ile birlikte

salhanelerin idaresi de ağnam müdürlüğüne bırakılmış209. 1266/1849-50 yılında yapılan

değişiklikle salhanelerde kışlaklar gibi özelleştirilerek et iaşesi teminini üzerlerine alan

mültezimlere verilmiştir210.

a) İstanbul İçinde Hayvan Kesilmemesi

İstanbul içinde hayvan kesimi yapılmaması yönünde yöneticilerin oldukça titiz

davrandıkları görülmektedir.

Fakat hakkında tam olarak net bilgi edinemediğimiz bu alanda

kasabbaşıların çok önemli karlar elde ettikleri söylenemez. Zira devlet fiyatları makul

bir seviyede tutabilmek için narh fiyatları sürekli ayarlamaktadır. Nitekim

296 HAT. 732, (19 Cemaziyelahır 1196/1 Haziran 1782).
297 D. BŞM. KSB. 31/139, (1172/1759).
298 Durum padişaha bildirilmiş ve kasabbaşıya bazı esham gelirlerinden havale yoluyla 62.000 guruş

verilmesine karar verilmiştir. HAT 624, (29 Zilhicce 1201/12 Ekim 1787).
299 D. BŞM. DRB. 16643/A (1195/1781).
300 D. BŞM. DRB. 16/22, (22 Zilhicce 1198/6 Kasım 1784).